91MS0057-01-2022-003331-15
Дело № 5-57-668/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское					07 декабря 2022 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Пантелеева Ю.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:

Пантелеев Ю.В., проживая по АДРЕС, в срок до 06 августа 2022 года не прошел диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств путем обращения в соответствующую медицинскую организацию, что было ему назначено постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 57, мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 06 июня 2022 года.
В судебном заседании Пантелеев Ю.В. вину признал и пояснил, что диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств не прошел, так как находился на заработках в Феодосии. Думал, что для этого необходимо ехать в АДРЕС, и не стал узнавать о возможности прохождения диагностики и профилактических мероприятий в г. Феодосии.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Пантелеева Ю.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 01 № 034119 от 23 ноября 2022 года указаны обстоятельства совершения Пантелеевым Ю.В. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись последнего о согласии с протоколом. Протокол составлен согласно требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
В соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 57, мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 06 июня 2022 года Пантелеев Ю.В. привлечен к административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП Российской Федерации с назначением ему наказания в виде штрафа в размере 4 000 рублей. Также на него возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств путем обращения в соответствующую медицинскую организацию в течение двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу (л.д. 4 – 5).
Согласно справке от 07 октября 2022 года, выданной главным врачом ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», Пантелеев Ю.В. в период с 06 июня 2022 года не прошел диагностику, курс лечения и профилактические мероприятия (л.д. 6).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Пантелеева Ю.В. и квалифицирует его действия по ст. 6.9.1 КоАП Российской Федерации, как уклонение от прохождения диагностики лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его семейное и материальное положение.
Наличие на иждивении несовершеннолетних детей суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.
Обстоятельством, отягчающим ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП Российской Федерации за совершение однородного административного правонарушения, поскольку Пантелеев Ю.В. в течение года привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 6 КоАП Российской Федерации.
Также суд принимает во внимание, что Пантелеев Ю.В. не оплатил административные штрафы на общую сумму 38 000 рублей, назначенные постановлениями мировых судей в 2022 году.
Вышеуказанные обстоятельства суд признает исключительными, что дает основания для применения к Пантелееву Ю.В. наказания в виде административного ареста, что обеспечит достижение задач и целей административного наказания. Препятствий для назначения данного вида наказания в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Пантелеева Ю.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного ареста на 15 (пятнадцать) суток.
Срок отбывания наказания Пантелееву Ю.В. исчислять с 07 декабря 2022 года с момента задержания.
Согласно ч. 1 ст. 32.8 КоАП Российской Федерации постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
В соответствии с ч. 2 п. 2.1. ст. 4.1. КоАП Российской Федерации возложить на Пантелеева Ю.В. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств путем обращения в соответствующую медицинскую организацию, а в случае выявления болезни «наркомания» - пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в течение двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением Пантелеевым Ю.В. указанной обязанности возложить на орган, должностным лицом которого составлен протокол об административном правонарушении.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова